UBND THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

       TRUNG TÂM DV NÔNG NGHIỆP

       Số:  128  /TTDVNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hương Trà, ngày 20 tháng 7 năm 2023

   V/v tăng cường chỉ đạo phòng trừ sinh vật

gây hại lúa giai đoạn đòng trổ vụ Hè Thu 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các HTXNN trên địa bàn thị xã.

Vụ Hè Thu 2023, toàn thị xã gieo sạ 1.650ha lúa. Đến nay lúa đại trà đang giai

đoạn đòng chuẩn bị trổ, một số diện tích gieo sớm bắt đầu trổ vè, nhìn chung cây lúa

sinh trưởng phát triển tốt. Qua điều tra theo dõi sinh vật hại trên đồng ruộng, sâu cuốn

lá nhỏ đang vũ hóa (bướm), lứa gối đang tuổi 4-5, mật độ trên đại trà thấp 1-3con/m2,

một số vùng mật độ 5- 7con/m2. Nhện gié tiếp tục gây hại rải rác ở bẹ lá, gân lá, tỷ lệ

nơi cao 3- 5%. Bệnh khô vằn phát sinh gây hại trên lúa trà đầu xanh tốt, tỷ lệ bệnh

phổ biến 5-10%, nơi cao 10-20%. Bọ phấn gây hại cục bộ một số ruộng sinh trưởng

kém gây vàng lá. Rầy nâu, rầy lưng trắng bắt đầu phát sinh gây hại, mật độ thấp 100-

300con/m2, rầy chủ yếu tuổi 2- 4. Chuột tiếp tục gây hại, tỷ lệ hại phổ biến 3- 5%, nơi

cao 10- 20% dãnh bị hại. Ngoài ra, bệnh thối thân thối bẹ, sâu đục thân,… gây hại cục

bộ, mật độ và tỷ lệ hại thấp.

Theo dự báo từ Đài Khí tượng thủy văn Thừa Thiên Huế, cuối tháng 7 và đầu

tháng 8/2023, do ảnh hưởng của dải áp thấp nên có khả năng gây mưa trên diện rộng

ảnh hưởng đến quá trình trổ bông của cây lúa. Những ngày còn lại, thời tiết nắng

nóng, nhiệt độ cao, chiều tối và đêm có mưa rào gây nóng ẩm; đây là điều kiện thuận

lợi cho một số đối tượng sâu, bệnh gây hại trên cây lúa và các loại cây trồng khác.

Để chủ động phòng trừ các đối tượng sinh vật gây hại lúa từ nay đến cuối vụ

Hè Thu 2023, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đề nghị UBND các xã, phường và các

HTXNN tập trung chỉ đạo, phòng trừ một số đối tượng sâu bệnh hại chính như sau:

- Sâu cuốn lá nhỏ: Dự kiến sâu non nở từ ngày 25- 31/7/2023 gây hại giai đoạn

lúa đòng trổ; lứa gối nở từ ngày 02- 08/8/2023 gây hại trà muộn, cần tăng cường điều

tra, đánh giá diện phân bố, khoanh vùng để chỉ đạo phun trừ nơi có mật độ cao từ

20con/m2 trở lên khi sâu tuổi 1-2 bằng các loại thuốc như Dylan 2EC, Comda gold

5WG, Virtako 40WG, Verismo 240SC, Futoc 42EC, Map Winner 5WG, Actimax

50WG,… Chú ý các ruộng lúa xanh tốt, bón thừa phân đạm sâu sẽ gây hại mạnh.

- Nhện gié: Tăng cường các biện pháp canh tác như vệ sinh bờ ruộng để hạn

chế nơi cư trú của nhện, không để ruộng khô hạn thiếu nước; kiểm tra kỹ và phát hiện

sớm nhện gây hại trên gân lá, bẹ lá để chỉ đạo phun trừ kịp thời bằng các loại thuốc

như Nissorun 5EC, Danitol-S 50EC, Calicydan 150EW, Mitac 20EC, Map nano

450WP, Nilmite 550SC...

- Rầy các loại: Tăng cường công tác kiểm tra đồng ruộng, nhất là các giống

nhiễm, vùng ruộng là ổ rầy phát sinh hàng năm để có biện pháp xử lý. Khi phát hiện

mật độ từ 1.500 con/m2 trở lên cho phun trừ bằng các loại thuốc như Chess 50WG,

Cheestar 50WG, Osago 80WG, Supercheck 720WP, Cherray 700WG, Nitensuper

500WP,... Chú ý: không phun các loại thuốc có hoạt chất Acetamiprid như Actatoc

200EC, Asimo super 50WP, Penalty 40WP,…giai đoạn lúa trổ- chín.

- Bệnh lem lép hạt: Tổ chức phun phòng khi lúa trổ 3-5% và phun lại lần 2 khi

lúa trổ xong bằng các loại thuốc như Titlsuper 300EC, Sagograin 300EC, Nevo

330EC, Help 400SC, Tilasiasuper 400EC,... Ngoài ra cần quản lý, phòng trừ tốt nhện

gié, rầy nâu, bệnh khô vằn,... và điều tiết nước hợp lý để hạn chế gây lép hạt.

- Đối với bệnh khô vằn, thối bẹ lá đòng: Kiểm tra và chỉ đạo phòng trừ khi

bệnh mới chớm xuất hiện, nhất là trên các chân ruộng chua phèn, gieo sạ dày, ruộng

thấp trũng, tù đọng nước,... phun trừ bằng các loại thuốc như Validacin 5L, Vivadamy

5WP, Saizole 5SL, Nevo 330EC, Anvil 5SC,… chú ý phun kỹ vào ổ nấm bệnh để hạn

chế lây lan.

- Đối với chuột: Tiếp tục diệt chuột bằng mọi biện pháp như bẫy kẹp, bẫy dính,

đánh bắt thủ công, sử dụng thuốc diệt chuột sinh học để hạn chế ô nhiễm môi trường.

Ngoài ra, cần kiểm tra các đối tượng sinh vật hại khác như bọ phấn, bệnh héo

khô cây lúa, sâu đục thân,... để chỉ đạo phòng trừ kịp thời trên diện hẹp.

Lưu ý: Do điều kiện thời tiết nắng nóng, nên phun thuốc vào sáng sớm hoặc

chiều mát (tránh lúc lúa phơi mao), nếu phun xong gặp mưa phải phun lại; phun đủ

lượng nước thuốc trên đơn vị diện tích và đảm bảo theo nguyên tắc “4 đúng”.

Trên đây là một số nội dung cần triển khai trong thời gian tới, Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp đề nghị các địa phương quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn nông dân thực

hiện tốt, góp phần bảo vệ năng suất, sản lượng lúa vụ Hè Thu 2023./.

Nơi nhận:                PHÓ GIÁM ĐỐC  PHỤ TRÁCH
- Như trên;

- Chi cục TT&BVTV;

- UBND thị xã;                      (B/cáo)

- Đ/c Nguyễn Viết Hà-PCT thị xã;

- Phòng Kinh tế’

- Trung tâm VH-TT-TT;    (P/hợp)

- Lưu.                  Đoàn Phước Lễ

		2023-07-20T14:31:47+0700
	Việt Nam
	Đoàn Phước Lễ<dple.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!